
Verbale di deliberazione N. 30
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Affido incarico alla E.S.Co. Belluno s.r.l, predisposizione studio 
di fattibilità per efficientamento energetico edifici pubblici.

L'anno DUEMILAVENTI addì ventisette del mese di marzo, alle ore 09.00, in 

VideoConferenza, nel rispetto delle norme di legge e dell’Ordinanza del Presidente della 

P.A.T. dd. 18.03.2020, lett. B punto 6, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di 

legge, si è convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Affido incarico  alla E.S.Co. Belluno s.r.l, predisposizione studio di fattibilità per 
efficientamento energetico edifici pubblici. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’Amministrazione comunale intende riqualificare e rendere più efficienti gli impianti 
termici del centro polivalente, dell’edificio “ex asilo” e dello stabile “ex caseificio”, tutti di 
proprietà comunale, valutando interventi distinti, finalizzati a conseguire, nella gestione energetica 
dei fabbricati, miglioramenti significativi sotto il profilo tecnico, economico e dei consumi; 

Dato atto che, preliminare a qualsiasi scelta operativa, risulta essere la valutazione dei fattori di 
produzione e consumo energetico (diagnosi  energetica), che tenga conto del sistema integrato 
edificio/impianto, costituito dall'involucro edilizio e dagli impianti tecnologici (riscaldamento 
invernale, condizionamento estivo, illuminazione, ventilazione ecc.), indispensabile per la scelta 
degli interventi da attuare; 

ricordato che, tra le azioni di efficientamento energetico più diffuse, rientrano tutti quelle che 
consentono di generare la medesima quantità di calore, raffrescamento o illuminazione, a fronte di 
un minor utilizzo di energia, quali, ad esempio,  le opere di coibentazione eseguite sull’involucro 
edilizio (pareti, coperture ed infissi), l’installazione di pannelli solari o di altri impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili; la sostituzione degli apparati di climatizzazione con 
caldaie a condensazione o apparecchiature ad alta efficienza; l’installazione di pompe di calore o 
collettori solari in sostituzione degli scaldacqua per la produzione di acqua calda sanitaria; la posa 
in opera radiatori a bassa temperatura, termocamini e impianti cogenerazione. 

ritenuto, allo scopo, di richiedere apposita consulenza esterna alla E.S.Co. Belluno s.r.l., al fine di 
definire un piano di interventi da attivare nel medio-lungo periodo; 

vista l’offerta economica presentata dalla E.S.Co. Belluno s.r.l, prot. Nr. 664 dd. 26.03.2020 
finalizzata alla predisposizione di uno studio di fattibilità relativo ai seguenti interventi: 

- sostituzione dell’attuale caldaia a Gasolio presente nell’edifico polivalente (ex- Marchi) e la 
successiva predisposizione per allacciamento di sotto-centrali negli altri edifici di cui all’oggetto. 

- sostituzione dell’attuale caldaia a Gasolio presente nell’edifico polivalente (ex- Marchi) 
Installazione di una nuova centrale termica nel locale caseificio e adeguamento centrale termica del 
locale asilo 

- valutazione degli aspetti tecnico/economici al fine di produrre un documento di analisi 
propedeutico all’amministrazione per meglio valutare gli investimenti sugli edifici in oggetto. 

Presa visione del preventivo di spesa quantificato in euro 2.250,00 oltre ad IVA ed oneri fiscali 
(importo lordo euro 2.882,25) e valutata la congruità del medesimo in relazione alla prestazione 
offerta;  

Ritenuto che E.S.Co. Belluno s.r.l, disponga, a mezzo dei professionisti abilitati aderenti alla 
medesima, disponga di tutti i requisiti di capacità ed esperienza professionale tali da giustificare 
ampiamente l’affido al medesimo dell’incarico in questione; 

richiamato, allo scopo, l’art. 36 ter 1 co 6, che consente agli enti locali di effettuare spese per 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere al mercato 
elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia; 

ritenuto, nella fattispecie, di prescindere dalla stipula di un atto di convenzione contenente norme e 
condizioni per il conferimento al professionista predetto dell’incarico suesposto, considerato il 
modesto importo dell’affidamento; 



accertata la disponibilità del bilancio 2020 al cap. 1112182 art. 0; 

preso atto che il Consiglio comunale di Sagron Mis con provvedimento n. 29 del 23.12.2019 ha 
approvato il Bilancio di previsione 2020/2022; 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Sagron Mis n. 8 del 12.02.2020, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo 
all’esercizio finanziario 2020 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 

visto lo Statuto Comunale del Comune Sagron Mis; 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n. 8 del 
26.03.2018; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;  
 
 

DELIBERA  
 

1. Di affidare, per i motivi in premessa esposti, allo Studio E.S.co Belluno S.r.l. con sede a 
Belluno (BL) in Via Medaglie D’Oro , n. 232 la realizzazione di uno studio di fattibilità  per la 
valutazione tecnico economica per la riqualificazione delle centrali termiche e/o la 
realizzazione di un mini-teleriscaldamento a servizio del centro polivalente, dell’edificio “ex 
asilo” e dello stabile “ex caseificio”, tutti di proprietà comunale,  ad un costo complessivo netto 
di euro 2.250,00 (lordo iva e oneri previdenziali inclusi euro 2.882,25) come da preventivo del 
25.03.2020 agli atti.  

2. Di impegnare la spesa complessiva del presente provvedimento e pari a euro 2.882,25 al cap. 
1112182 art. 0 del bilancio 2020/2022. 

3. Di precisare che il contratto verrà formalizzato secondo i normali usi del commercio; 

4. Di liquidare il corrispettivo spettante al termine del servizio prestato e previa presentazione di 
idonea documentazione fiscale. 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante 
l’urgenza di poter disporre dello studio di fattibilità in tempi brevi. 

6. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente 
atto sono ammessi: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2;  

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in alternativa al 
ricorso giurisdizionale  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 
novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni.  



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-03-31T13:14:30+0200
	GADENZ LUCA


		2020-03-31T13:32:49+0200
	ZURLO SONIA




